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WPROWADZENIE  

Tematyka miejska stanowi obecnie jeden z kluczowych obszarów zarówno w badaniach naukowych 

i analizach, jak i w politykach oraz programach finansowanych przez Unię Europejską. Miasta 

odgrywają centralną rolę w procesach transformacji ekologicznej, cyfrowej i społecznej, co sprawia,  

że wiele inicjatyw, strategii oraz funduszy koncentruje się na ich rozwoju i wyzwaniach, przed którymi 

stoją. Dyskurs na szczeblu krajowym mocno ukierunkowany jest na tematy dotyczące kwestii 

regulacyjnych i koordynacyjnych współpracy największych ośrodków miejskich z otoczeniem.  

Obszary metropolitalne wydają się stanowić główne iskierki uwagi. 

Tematyka miejska jest istotna z punktu widzenia samorządu województwa, ponieważ miasta pełnią 

kluczową rolę w rozwoju regionu jako centra gospodarcze, edukacyjne i innowacyjne. Są miejscem 

koncentracji ludności, inwestycji oraz usług publicznych, co wpływa na dynamikę całego województwa. 

Aby stworzyć spójną wizję rozwoju miast Dolnego Śląska, konieczne jest kompleksowe 

zdiagnozowanie stanu obecnego, wyznaczenie pożądanego obrazu docelowego, identyfikacja 

obecnych i przyszłych wyzwań, a także zaplanowanie rozwiązań oraz narzędzi wspierających ich 

wdrożenie. Tym zagadnieniom poświęcony jest Raport o dolnośląskich miastach, który stanowi 

narzędzie do ich analizy, identyfikuje kluczowe wyzwania oraz przedstawia rekomendacje wspierające 

zrównoważony rozwój miast. 

Miasta Dolnego Śląska od zawsze stanowiły „koło zamachowe” rozwoju całego regionu, pełniąc 

kluczowe funkcje gospodarcze, społeczne i kulturalne. Wrocław, Legnica z pobliskim Lubinem, 

Wałbrzych ze Świdnicą czy Jelenia Góra to ośrodki, które przyciągają inwestycje, generują innowacje 

i tworzą miejsca pracy, stając się silnikami napędowymi dla otaczających je obszarów.  

Dzięki strategicznemu położeniu Dolnego Śląska, jego miasta zawiązały silne relacje i powiązania 

z ośrodkami z sąsiednich krajów, co dodatkowo wzmacnia ich regionalną rolę lub wręcz oddziaływanie 

transgraniczne, czego szczególnym przykładem jest Zgorzelec. Wrocław, nie ustając w ciągłym rozwoju 

podnosi konkurencyjność całego regionu na mapie Polski i Europy.  

W przestrzeni publicznej coraz częściej jednak dostrzega i artykułuje się znaczenie miast średnich 

i małych, które odgrywają coraz istotniejszą rolę w tworzeniu zrównoważonego rozwoju, zaplecza 

mieszkalnego oraz budowaniu lokalnej tożsamości. Dlatego też niezwykle istotne jest prowadzenie 

przemyślanej polityki miejskiej w regionie, opartej na rzetelnej diagnozie potencjału i wyzwań zarówno 

dużych, jak i średnich oraz małych miast Dolnego Śląska. 
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Kluczowe wyzwania rozwojowe dla Dolnego Śląska obejmują przede wszystkim zjawisko „wymywania” 

czyli odpływ kapitału i zasobów ludzkich z mniejszych miast, zwłaszcza z terenów przysudeckich, 

starzenie się społeczeństwa, zakłócenie relacji międzypokoleniowych, wykluczenie transportowe, 

kurczenie się oferty usługowej – w tym usług podstawowych – oraz spadek atrakcyjności lokalnego 

rynku pracy. W przypadku Wrocławia, szybki i niekontrolowany rozwój obszaru funkcjonalnego miasta 

wiąże się z problemami, takimi jak niedobór mieszkań, zatłoczenie wynikające z rozproszonej 

i nieskoordynowanej suburbanizacji oraz niewystarczająca obsługa komunikacyjna przez transport 

publiczny. 

Wyzwaniami dla wszystkich typów dolnośląskich miast i ich obszarów funkcjonalnych są dodatkowo 

pogłębiane przez zmiany klimatyczne, w tym wzrost temperatur (zjawisko miejskich wysp ciepła), 

problemy z retencjonowaniem wody, zanieczyszczenie powietrza, hałas oraz wyzwania związane  

z gospodarką odpadami.  

Region systematycznie dotykają katastrofy klimatyczne jak susze czy powodzie o niespotykanym dotąd 

natężeniu. Swoistym ukoronowaniem tych problemów jest niska efektywność energetyczna całej 

struktury osadniczej współczesnych ośrodków miejskich.  

W tym kontekście rywalizacja dolnośląskich miast o miejsce w rankingach miast zielonych i neutralnych 

klimatycznie zdaje się być przede wszystkim zabiegiem wizerunkowym. Przy ciągłym wzroście 

inwestycji, poszerzaniu obszaru wpływów globalnego kapitału i nasileniu przepływów towarów, usług 

oraz ludzi, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych w dużych miastach jest praktycznie niemożliwe, 

a skutki odczuwalne będą powszechnie. Dodatkowym aspektem jest kwestia Dolnego Śląska jako tzw. 

regionu węglowego, na który nakłada się w pierwszej kolejności obowiązek przeobrażeń i transformacji 

energetycznej.  

Dolnośląska sieć miejska, zwłaszcza w kontekście globalnych i europejskich trendów, mierzyć się będzie 

w głównej mierze z transformacją energetyczną regionu, cyfrową rewolucją czy sprostaniu założeniom 

Europejskiego Zielonego Ładu. To miasta odpowiedzialne będą za realizację celów związanych 

z neutralnością klimatyczną, efektywnością energetyczną czy zrównoważoną mobilnością.  

To w miastach kumulują się problemy związane z depopulacją, radykalnym wzrostem cen 

nieruchomości, koniecznością zapewnienia podstawowych usług bytowych czy miejsc pracy.  
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Potrzeba i cel przystąpienia do opracowania 

Celem opracowania Raportu o dolnośląskch miastach jest przede 

wszystkim sformułowanie rekomendacji wspierających rozwój, 

poprzedzony analizą specyficznych uwarunkowań miast Dolnego 

Śląska oraz ich obszarów oddziaływania. 

Samorząd województwa, prowadząc politykę rozwoju regionu, dostrzega kluczową rolę miast  

i potrzebę uwzględnienia polityki miejskiej w swoich działaniach.  Po stronie regionu leży konieczność 

odpowiedniej dystrybucji środków oraz odpowiednie pokierowanie potencjałami regionu.  

To silne miasta świadczą o sile regionu. Tylko dobrze zdiagnozowane i zrównoważone miasta – 

niezależnie od ich wielkości – są zdolne sprostać wyzwaniom, takim jak transformacja ekologiczna, 

cyfryzacja czy starzenie się społeczeństwa, jednocześnie napędzając rozwój Dolnego Śląska. 

Opracowanie obejmie także identyfikację funkcji miast, ich wzajemne relacje, a także ich odporność na 

niepożądane zjawiska zewnętrzne. W nawiązaniu do dokumentów strategicznych, krajowych polityk 

oraz globalnych trendów sformułowane zostaną rekomendacje i propozycje konkretnych działań. Ich 

rolą będzie wsparcie samorządu województwa oraz lokalnych władz i instytucji w realizacji celów 

rozwojowych, stanowiąc kluczowy rezultat raportu. 

Raport stanowi również początek szerszej dyskusji nad potrzebą 

stworzenia dedykowanej polityki miejskiej dla Dolnego Śląska, która 

zintegrowałaby różnorodne działania na poziomie regionalnym  

oraz wyznaczyła ramy zrównoważonego rozwoju miast w regionie
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EUROPEJSKIE i KRAJOWE ODNIESIENIA 

Kierunki przeobrażeń regionalnej sieci miejskiej i samych miast wskazane są zarówno 

na poziomie polityki unijnej, jak i krajowej. Obecnie obowiązują rekomendacje co do 

prowadzenia polityki miejskiej określone w Agendzie Terytorialnej, Nowej Karcie 

Lipskiej czy Agendzie Miejskiej UE. Razem, te trzy dokumenty tworzą spójną wizję 

zrównoważonego rozwoju przestrzennego UE. Agenda Terytorialna UE zapewnia ogólne ramy dla całej 

polityki regionalnej, Agenda Miejska UE odpowiada na konkretne wyzwania miast, a Nowa Karta Lipska 

definiuje zasady i wartości, które powinny przyświecać rozwojowi obszarów miejskich.  

Natomiast z poziomu krajowego na temacie miejskim koncentruje się Krajowa Polityka Miejska 2030. 

Dokument diagnozuje najważniejsze wyzwania rozwojowe miast i ich obszarów funkcjonalnych oraz 

formułuje rozwiązania i określa planowane działania administracji rządowej w zakresie prawnym, 

finansowym oraz organizacyjnym na rzecz zrównoważonego rozwoju miast i miejskich obszarów 

funkcjonalnych. 

 

DOKUMENTY EUROPEJSKIE  

• Agenda Terytorialna UE  

Kluczowym dokumentem, który wyznacza cele 

polityki przestrzennej i terytorialnej w UE jest Agenda 

Terytorialna Unii Europejskiej (EU Territorial 

Agenda). Najnowsza wersja, zatytułowana Agenda 

Terytorialna UE 2030, przyjęta 1 grudnia 2020 roku, 

kładzie duży nacisk na znaczenie miast i regionów w zrównoważonym rozwoju terytorialnym. 

Dokument ten podkreśla potrzebę zrównoważonego rozwoju wszystkich typów obszarów, zarówno 

miejskich, jak i wiejskich, w celu wzmocnienia spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej.  

Kluczowe wnioski i rekomendacje płynące z dokumentu:  

• miasta odgrywają kluczową rolę w realizacji celów zrównoważonego rozwoju jednak ich rozwój 

powinien być harmonijnie powiązany z otaczającymi terenami wiejskimi. Miasta są centrami 

innowacji, gospodarki i życia społecznego, ale ich rozwój powinien być spójny z regionami wokół 

nich, co ma zapobiegać rosnącym nierównościom przestrzennym; 

• istotne jest budowanie spójnych systemów miast i regionów, w których współpraca pomiędzy 

miastami i obszarami wiejskimi będzie sprzyjała zrównoważonemu rozwojowi całego terytorium; 

• należy tworzyć sprawiedliwe i inkluzywne przestrzenie, w których wszyscy mieszkańcy, niezależnie 

od statusu społecznego, mają równy dostęp do zasobów, infrastruktury i usług publicznych; 
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• potrzebna jest reintegracja zdegradowanych obszarów miejskich i rewitalizacja przestrzeni 

zaniedbanych, co przyczyni się do zmniejszenia segregacji społecznej; 

• konieczne jest wzmocnienie odporności miast i regionów na skutki zmian klimatycznych, takie jak 

ekstremalne zjawiska pogodowe, zanieczyszczenie powietrza czy problemy z dostępem do zasobów 

naturalnych, jak woda czy energia; 

• należy podjąć działania przygotowujące na transformację energetyczną i wdrażanie strategii 

niskoemisyjnych; 

• potrzebne jest racjonalne planowanie przestrzenne, które uwzględnia zróżnicowanie regionalne  

i lokalne oraz promuje zrównoważony rozwój infrastruktury; 

• współpraca między miastami i regionami jest kluczowym elementem rozwojowym; 

• niezbędny jest udział lokalnych władz i społeczności (mieszkańców) w procesach decyzyjnych 

dotyczących planowania przestrzennego i polityk miejskich, a także silniejsze zaangażowanie  

NGO-sów. 

 

• Nowa Karta Lipska  

Nowa Karta Lipska, przyjęta w grudniu 2020 roku,  

to dokument ministrów odpowiedzialnych za rozwój 

miast w państwach Unii Europejskiej. Stanowi ona 

aktualizację wcześniejszej Karty Lipskiej z 2007 roku 

i wyznacza wytyczne oraz zalecenia dotyczące 

zrównoważonego rozwoju miast w Europie.  

Karta podkreśla, że rozwój miast powinien być 

zintegrowany i wielopoziomowy, obejmujący 

współpracę władz lokalnych, regionalnych, krajowych, 

obywateli oraz organizacji pozarządowych. Dokument ten stanowi przewodnik dla miast, które muszą 

sprostać wyzwaniom transformacji klimatycznej, cyfrowej i społecznej, przy jednoczesnym 

zapewnieniu wysokiej jakości życia i równości społecznej. Władze publiczne powinny dążyć do 

dobrobytu mieszkańców poprzez dostarczanie dostępnych, bezpiecznych, przystępnych cenowo 

i inkluzywnych usług oraz infrastruktury, zwłaszcza dla najbardziej narażonych grup społecznych, 

takich jak mieszkańcy kurczących się i oddalonych miast. Kluczowe obszary to opieka zdrowotna, 

usługi społeczne, edukacja, dostęp do kultury, mieszkalnictwo, dostawy wody i energii, transport 

publiczny, sieci cyfrowe, gospodarka odpadami oraz ochrona dziedzictwa kulturowego i przestrzeni 

publicznych, w tym zielonej i błękitnej infrastruktury. Dobre zarządzanie miastem powinno 

równoważyć interesy publiczne i prywatne, jednocześnie integrując mechanizmy rynkowe dla 

długoterminowego zrównoważonego rozwoju. 

Realizacja tych celów wymaga zarówno budowania umiejętności i zasobów władz 

różnego szczebla - w tym regionalnego, jak i formułowania strategii  

oraz przygotowania narzędzi i programów dających możliwość przyszłych działań.  

„Miasta europejskie są czymś 
więcej niż tylko obszarami  

o gęstej strukturze zabudowy 
 – to platformy interakcji 

kulturalnych, społecznych, 
ekologicznych i gospodarczych.” 

                                               - Nowa Karta Lipska; 2020       
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• Agenda Miejska UE 

Agenda Miejska UE ustanowiona została Paktem Amsterdamskim przyjętym 30 maja 2016 roku. 

Koncentruje się na tworzeniu partnerstw, tj. współpracy przedstawicieli państw członkowskich UE, 

władz lokalnych, regionalnych, instytucji europejskich, czy też ekspertów ds. rozwoju miast. 

Przystąpienie do partnerstw odbywa się na zasadzie dobrowolności, a ich głównym zadaniem jest 

opracowanie metodologii wdrażania 14 obszarów tematycznych, które wiążą się z funkcjonowaniem 

miast. Wokół każdego obszaru tematycznego tworzone jest partnerstwo podmiotów różnego typu, 

które mają za zadanie w ciągu 3 lat opracować wspólny Plan Działania (Action Plan) i przedstawić 

konkretne propozycje ulepszenia istniejących rozwiązań. Wypracowywane rekomendacje zostały ujęte 

w podziale na 3 filary: * lepsza wiedza   * lepsze finansowanie   * lepsze uregulowania prawne. 

 

Pomimo, że tytuł dokumentu wskazuje, że dotyczy on miast, nie ograniczają się tylko do nich, gdyż 

założone w mim cel, nakierunkowane na zrównoważony rozwój i inkluzyjność, mają szerszy charakter 

przestrzenny. Agenda spójna jest również z Agendą Terytorialną UE 2030. 

 

 

DOKUMENTY KRAJOWE 

• Krajowa Polityka Miejska 2030 

 Krajowa Polityka Miejska 2030 (KPM 2030) to 

dokument strategiczny przyjęty przez Radę 

Ministrów 14 czerwca 2022 roku. Wyznaczone 

zostały w nim kierunki i priorytety dla 

zrównoważonego rozwoju miast w Polsce do 

2030 roku, w odpowiedzi na współczesne 

wyzwania, takie jak transformacja klimatyczna, cyfryzacja, zmiany demograficzne, oraz rosnąca 

potrzeba poprawy jakości życia mieszkańców.  

Krajowa Polityka Miejska 2030 określa kierunki działań administracji rządowej w zakresie wsparcia 

zrównoważonego rozwoju miast i miejskich obszarów funkcjonalnych, wskazując rozwiązania  

w aspektach prawnych, finansowych i organizacyjnych. KPM 2030 jest przede wszystkim adresowana 

do instytucji rządowych odpowiedzialnych za wytyczanie krajowych kierunków rozwoju. Natomiast 

realizacja celów krajowej polityki miejskiej, związanych z zasadami rozwoju miast, wymaga współpracy 

z jednostkami samorządu terytorialnego (JST), a także z organizacjami pozarządowymi, sektorem 

biznesowym, naukowym, kulturalnym oraz innymi interesariuszami zaangażowanymi w rozwój miast, 

w tym z organizacjami zrzeszającymi mieszkańców i przedsiębiorców. Dokument stanowi także 

podstawę dla programów operacyjnych związanych z finansowaniem rozwoju miast, co ułatwia dostęp 

do środków z Unii Europejskiej na zrównoważone inwestycje. KPM 2030 ma zatem szerokie przełożenie 

na inne dokumenty strategiczne, zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym czy lokalnym, 

wyznaczając priorytety dla działań związanych z rozwojem miast w nadchodzących latach.  

Zapisy KPM 2030 wskazują jasno, że wyznaczanie celów rozwoju dla obszarów miejskich nie oznacza 

zastępowania roli samorządów regionalnych czy lokalnych. To budowanie przyjaznego otoczenia  

i zachęcanie do stosowania przez samorządy rozwiązań zgodnych z celami i kierunkami ogólnej 

polityki rozwoju kraju.  
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„Istotą prowadzenia krajowej polityki miejskiej jest stawianie czoła wyzwaniom rozwojowym  

oraz budowanie warunków do wzmacniania zdolności miast i miejskich obszarów funkcjonalnych do 

zrównoważonego rozwoju, polepszania jakości życia mieszkańców i budowania odporności na 

obserwowane zmiany klimatu”. 

W dokumencie wskazano sześć celów szczegółowych, które realizują powyższy cel strategiczny: 

1. Miasto kompaktowe – to zrównoważony rozwój obszarów miejskich, skupiający się na 

efektywnym wykorzystaniu przestrzeni i zasobów 

2. Miasto zielone - to przeciwdziałanie zmianom klimatycznym, ograniczenie emisji zanieczyszczeń  

i odbudowa ekosystemów poprzez zwiększanie terenów zieleni. 

3. Miasto produktywne - to rozwój oparty na zróżnicowanej gospodarce, zapewniającej miejsca 

pracy i wspierającej zrównoważony rozwój 

4. Miasto cyfrowe - to wykorzystanie transformacji cyfrowej do efektywnego zarządzania miastem  

i relacjami z mieszkańcami, organizacjami i przedsiębiorcami. 

5. Miasto dostępne - to usuwanie barier i zapewnienie równych szans mieszkańcom w dostępie do 

usług i uczestnictwie w życiu społecznym. 

6. Miasto sprawne - to efektywne zarządzanie zasobami i współpraca między instytucjami, 

organizacjami i mieszkańcami w obrębie miasta i jego obszaru funkcjonalnego. 

 

Krajowa Polityka Miejska 2030 nie wskazuje wprost obowiązku tworzenia wojewódzkich polityk 

miejskich, jednak rekomenduje podejście wielopoziomowego zarządzania rozwojem miast,  

co stanowić może zachętę dla regonów do opracowywania własnych strategii miejskich. KPM 2030 

podkreśla, że polityka miejska powinna być zintegrowana na poziomie krajowym, regionalnym 

i lokalnym, aby skutecznie odpowiadać na wyzwania związane z rozwojem miast. 

KPM 2030 stwarza zatem przestrzeń dla województw, aby mogły opracowywać własne polityki 

miejskie, choć nie narzuca tego w sposób jednoznaczny czy obligatoryjny. 

Należy jednak zauważyć, że KPM 2030 będzie obowiązywać jedynie do końca 2026 roku, ponieważ na 

mocy ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1378 z późn. zm.), rozdział 3a dotyczący krajowej polityki miejskiej 

zostanie uchylony z dniem 1 stycznia 2027 roku. 

Lukę powstałą po uchyleniu przepisów w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju wypełnić 

ma, zgodnie z zapewnieniami Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, planowana ustawa 

o zrównoważonym rozwoju miast1. 

 

 

 
1 3 grudnia odbyło się III posiedzenie Zespołu Roboczego Rady Wykonawczej ds. wdrażania Krajowej Polityki 
Miejskiej 2030 podczas którego zaprezentowano pierwsze, ogólne założenia ustawy o rozwoju miast. Źródło: 
https://wartowiedziec.pl/zarzadzanie-przestrzenia/74759-zalozenia-ustawy-o-rozwoju-miast-zobacz-
prezentacje 
 

https://wartowiedziec.pl/zarzadzanie-przestrzenia/74759-zalozenia-ustawy-o-rozwoju-miast-zobacz-prezentacje
https://wartowiedziec.pl/zarzadzanie-przestrzenia/74759-zalozenia-ustawy-o-rozwoju-miast-zobacz-prezentacje
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KOMPETENCJE REGIONU  

Samorząd województwa pełni unikalną rolę integratora polityki miejskiej o wymiarze ponadlokalnym, 

co oznacza, że jego zadaniem jest koordynowanie działań różnych podmiotów – zarówno publicznych, 

jaki i prywatnych, aby wspólnie realizować cele rozwoju miast i ich otoczenia. Mimo, że nie sprawuje 

formalnego nadzoru nad np. gminami czy powiatami, ma istotny wpływ na kształtowanie polityki 

miejskiej poprzez m.in. strategię województwa oraz tworzenie współpracy, relacji czy też powiązań 

społeczno-gospodarczych pomiędzy miastami i ich obszarami funkcjonalnymi.  Regionalna polityka 

miejska, czyli polityka wobec miast i ich obszarów funkcjonalnych, wpisuje się w trend terytorializacji 

polityki rozwoju. Obecnie nie istnieje formalnie uchwalona, spójna Dolnośląska Polityka Miejska. Jej 

formalny brak nie oznacza, że taka polityka w województwie nie jest prowadzona, jest ona elementem 

polityk rozwojowych województwa. Na Dolnym Śląsku działania związane z rozwojem miast są 

realizowane w ramach ogólnych dokumentów strategicznych, jak Strategia Rozwoju Województwa 

Dolnośląskiego oraz poprzez różne programy wsparcia, w tym Fundusz Europejski dla Dolnego Śląska 

2021-2027. Również w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego miasta 

i miejskie obszary funkcjonalne są przedmiotem szczególnej polityki przestrzennej. Dokumenty te 

wyznaczają priorytety i kierunki rozwoju dla całego regionu, dotyczące zarówno dużych miast, jak 

i mniejszych ośrodków miejskich, bez wskazywania szczegółowych działań dla poszczególnych 

miejscowości. W wyborze konkretnych pakietów działań wsparcie stanowić może właśnie Krajowa 

Polityka Miejska 2030. 

Chociaż nie istnieje bezpośrednia podstawa prawna, która formalnie przypisuje samorządom 

wojewódzkim zadanie prowadzenia polityki 

miejskiej, istnieją przepisy,234które mogą 

stanowić pośrednią podstawę do 

opracowywania polityki miejskiej na poziomie 

regionalnym. 

Ustawy te wskazują na szerszą rolę samorządu 

województwa w kształtowaniu rozwoju i 

planowaniu przestrzennym, co pozwala na 

uwzględnienie polityki miejskiej jako 

elementu polityki regionalnej.  

Kształtowanie i prowadzenie polityki 

przestrzennej w województwie stanowi jedno 

z głównych zadań samorządu województwa. 

 

 
2 art. 3. Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, Dz.U. z 2024.1130 
3 art. 11. Ustawy z dnia 5 czerwca o samorządzie województwa, Dz.U.2024.566 
4 art. 3. Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, Dz.U.2025.198 

• Ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym2: „Kształtowanie i prowadzenie 

polityki przestrzennej w województwie (…) 

należy do zadań samorządu województwa”.  

• Ustawy o samorządzie województwa3: 

„Samorząd województwa prowadzi politykę 

rozwoju województwa (…)” 

• Ustawy o zasadach prowadzenia polityki 

rozwoju4: Politykę rozwoju prowadzą: 1) Rada 

Ministrów, 2) samorząd województwa, 2a) 

związki metropolitalne, 3) samorząd 

powiatowy i gminny oraz ich związki” 



    
 

12 
 

Raport o dolnośląskich miastach 

 

Zadanie to obejmuje określanie zasad kształtowania polityki przestrzennej co może obejmować 

kwestie miejskie, takie jak sposób zagospodarowania terenów miejskich oraz otaczających je obszarów 

wiejskich, koordynacja rozwoju przestrzennego na poziomie wojewódzkim oraz dostosowanie rozwoju 

miast do strategii regionalnych. W ramach tej polityki samorząd wojewódzki ma możliwość wpływania 

na ukierunkowanie rozwoju miast i ośrodków miejskich, wspierania zrównoważonego rozwoju 

przestrzennego i integrowania obszarów miejskich z otaczającymi terenami. Należy jednak podkreślić, 

że w wyniku znowelizowanych przepisów reformy systemu planowania przestrzennego samorząd 

województwa nie posiada podstaw prawnych do określania Miejskich Obszarów Funkcjonalnych 

(MOF) oraz zasad zagospodarowania przestrzennego w planie województwa. Kompetencje 

samorządów wojewódzkich dotyczące tej kwestii zostały wykreślone z ustawy. 

 Zakres polityki rozwoju w myśl Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa5 obejmuje rozwój gospodarczy, infrastrukturalny, społeczny, 

środowiskowy i kulturowy, czyli elementy, które mogą również dotyczyć rozwoju 

miast. W tym kontekście samorząd województwa ma możliwość opracowania 

regionalnej polityki miejskiej jako integralnej części polityki rozwoju regionu6. 

Polityka ta może uwzględniać wspieranie miast w rozwoju infrastruktury, usług 

publicznych, działań na rzecz ochrony klimatu oraz adaptacyjnych do zmian klimatu i rewitalizacji,  

a także promować działania na rzecz wzmocnienia konkurencyjności i atrakcyjności ośrodków 

miejskich.  

 

  

 
5 jw. 
6 „Strategia rozwoju województwa jest realizowana przez programy rozwoju, regionalny program operacyjny, 
program służący realizacji umowy partnerstwa, kontrakt terytorialny, kontrakt sektorowy i kontrakt 
programowy, o których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.” – 
Art. 11 ust.3 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa Dz.U.2024.566 tj. z dnia 2024.04.15   
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Art. 11, ust. 2 Ustawy o samorządzie województwa: 

 

„Samorząd województwa prowadzi politykę rozwoju województwa, na którą składa się: 

1) tworzenie warunków rozwoju gospodarczego, w tym kreowanie rynku pracy; 

2) utrzymanie i rozbudowa infrastruktury społecznej i technicznej o znaczeniu 

wojewódzkim; 

3) pozyskiwanie i łączenie środków finansowych: publicznych i prywatnych, w celu 

realizacji zadań z zakresu użyteczności publicznej; 

4) wspieranie i prowadzenie działań na rzecz podnoszenia poziomu wykształcenia 

obywateli; 

5) racjonalne korzystanie z zasobów przyrody oraz kształtowanie środowiska 

naturalnego, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju; 

5a) tworzenie warunków do prowadzenia działań na rzecz ochrony klimatu oraz wdrażania 

działań adaptacyjnych do zmian klimatu, o których mowa w art. 18a ust. 5 pkt 5 lit. b 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2024 r. poz. 54, 

z późn. zm.); 

6) wspieranie rozwoju nauki i współpracy między sferą nauki i gospodarki, popieranie 

postępu technologicznego oraz innowacji; 

7) wspieranie rozwoju kultury oraz sprawowanie opieki nad dziedzictwem kulturowym 

i jego racjonalne wykorzystywanie;  

8) promocja walorów i możliwości rozwojowych województwa; 

9) wspieranie i prowadzenie działań na rzecz integracji społecznej i przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu”. 

 

 

Raport o dolnośląskich miastach zapewni samorządowi województwa wiedzę niezbędną do 

prowadzenia polityki rozwoju, w tym działań w ramach polityki miejskiej. Analizowanie 

i monitorowanie kondycji miast oraz wyzwań, z jakimi się mierzą pozwoli na zidentyfikowanie 

potrzebnych działań. 

  



    
 

14 
 

Raport o dolnośląskich miastach 

 

STRUKTURA I LOGIKA ZESZYSTÓW  

Raport o dolnośląskich miastach, wydawany w formie zeszytów tematycznych, stanowi kompleksowe 

opracowanie kluczowych aspektów rozwoju miejskiego. Poszczególne zeszyty skupiają się na 

wybranych zagadnieniach związanych ze stanem, funkcjonowaniem oraz przyszłością dolnośląskich 

miast, co pozwala na kompleksową analizę różnych aspektów życia miejskiego w regionie i tworzy 

spójny obraz sytuacji oraz wyzwań, przed którymi stoją ośrodki miejskie Dolnego Śląska. 

RAMOWY ZAKRES PROJEKTU 

Struktura raportu opiera się na logicznej sekwencji tematów, z których każdy kolejny zeszyt rozwija 

i dopełnia informacje zawarte we wcześniejszych, tworząc rozbudowany i koherentny opis różnych 

aspektów miejskich. Taki układ umożliwia nie tylko dokładne prześledzenie specyfiki każdego 

analizowanego zagadnienia, ale także ułatwia identyfikację powiązań między nimi, co jest niezbędne 

dla całościowego spojrzenia na rozwój miast. Analizy mają również na celu zdiagnozowanie obszarów 

wymagających publicznej interwencji na poziomie regionalnym oraz przygotowaniu pakietów 

rekomendacji. 

Cykliczną publikację zeszytów miejskich Dolnego Śląska rozpocznie publikacja 

zawierająca krótką charakterystykę dolnośląskich miast i regionalnej sieci 

osadniczej. Ten pierwszy zeszyt pełni rolę wprowadzającą, zawierając ogólną 

charakterystykę miast województwa dolnośląskiego. Omówione pokrótce zostaną 

podstawowe dane administracyjne, demograficzne i przestrzenne miast oraz ich 

umiejscowienie w przestrzeni. Stanowi to punkt wyjścia dla dalszej analizy, dostarczając tła do bardziej 

szczegółowych tematów poruszanych w kolejnych zeszytach. 

W drugim zeszycie dokonana zostanie delimitacja obszarów funkcjonalnych miast 

powiatowych. W zeszycie tym przedstawione zostaną zasięgi wpływów i wzajemnych powiązań 

między miastami, a otaczającymi je terenami na podstawie jednolitych wskaźników funkcjonalnych 

i społeczno- gospodarczych.  

Kolejne zeszyty poświęcone będą szczegółowym analizom wybranych 

zagadnień miejskich, które w praktyce decydują o jakości życia mieszkańców oraz 

długofalowym zrównoważonym rozwoju miast. Zagadnienia te obejmą między 

innymi mieszkalnictwo, w tym analizy dostępności, jakości oraz dostosowania 

oferty mieszkaniowej do potrzeb różnych grup społecznych. Analizie podlegać będą 

zarówno miasta, jak i ich bezpośrednie zaplecze – zdelimitowane obszary funkcjonalne, co pozwoli 

lepiej zrozumieć mechanizmy rozwoju i wyzwania stojące przed obszarami suburbialnymi.  

Ważnym wątkiem będzie również zbadanie odporności miejskiej. Rozważania nad rezyliencją miast 

Dolnego Śląska, za cel będą miały rozpoznanie stopnia przygotowania miast do radzenia sobie 

z kryzysami, zarówno wynikającymi z globalnych wyzwań (jak zmiany klimatu), jak i lokalnych 

problemów społecznych czy ekonomicznych. Analizowany będzie stopień przygotowania 
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infrastruktury i społeczności lokalnych na adaptację do zmieniających się warunków i kryzysów, w tym 

energetycznych. Uwzględniony zostanie aspekt błękitno – niebieskiej infrastruktury, stanowiący 

nieodzowny element struktury miasta, zarówno pod względem funkcjonalnym, jak i społecznym.  

Przestrzenie publiczne, takie jak place, deptaki, bulwary, a także nowoczesne 

przestrzenie rekreacyjne i sportowe, pełnią kluczową funkcję w integracji 

społeczności lokalnych. Analizy skoncentrują się na ich dostępności, jakości 

infrastruktury, atrakcyjności dla różnych grup społecznych oraz funkcjonalności, 

umożliwiając ocenę, na ile dobrze przestrzenie publiczne odpowiadają na potrzeby 

mieszkańców. 

Inny kluczowy temat to dostępność i zadania pełnione przez zieleń w mieście i wokół nich. Jej 

niezwykle ważna rola w równoważeniu zabudowy oraz redukcji efektu miejskich wysp ciepła, co jest 

szczególnie istotne w kontekście zmian klimatycznych, jest coraz częściej podkreślana i doceniana.  

Struktura i dostępność usług to kolejny kluczowy aspekt, ze szczególnym uwzględnieniem usług 

publicznych takich jak edukacja, zdrowie, transport czy bezpieczeństwo. Raport przyjrzy się 

dostępności tych usług zarówno w samych miastach, jak i ich obszarach funkcjonalnych, pod kątem 

niwelowania wykluczenia przestrzennego oraz wspierania spójności społecznej w całym regionie. Przy 

tej okazji poruszona zostanie problematyka roli i funkcji miast oraz ich (ewentualnej) 

specjalizacji. 

Rozważaniami objęte zostaną również zagadnienia związane z miejskim rynkiem pracy, 
w kontekście dojazdów do pracy, największych pracodawców (przedsiębiorców) czy bezrobocia na 

obszarach miejskich oraz w ich bezpośrednim sąsiedztwie.  

Analiza obejmie wybrane aspekty morfologii miast, koncentrując się na strukturze zamieszkiwania 

i procesie rozlewania się zabudowy. Zostanie także porównana faktyczna gęstość zaludnienia 

z administracyjnymi granicami miast oraz podjęta próba określenia stopnia „zabudowania” Dolnego 

Śląska. Zeszyt ten spróbuje odpowiedzieć na pytanie, gdzie zaczyna i kończy się miasto i jak granice 

administracyjne miast mają się do poczucia „miejskości” mieszkańców. 

Wszystkie analizy będą prowadzone z uwzględnieniem kluczowych wyzwań 
stojących przed miastami oraz kierunków rozwojowych określonych w przywołanych 
powyżej dokumentach. 
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W ramach raportu analizy i badania realizowane będą z wykorzystaniem poniższych metod: 

• analizy wskaźnikowe oparte na danych statystycznych oraz informacjach i danych pozyskanych 

bezpośrednio od samorządów miejskich; 

• analizy przestrzenne, takie jak: struktura funkcjonalno-przestrzenna, rozmieszczenie usług 

publicznych oraz tereny zieleni; 

• badania ankietowe, wśród miejskich jednostek samorządowych oraz lokalnych interesariuszy; 

• wywiady bezpośrednie z przedstawicielami miejskich jednostek samorządowych; 

• wyjazdy studyjne do wybranych miast; 

• analizy miejskich biuletynów informacji publicznej (BIP);  

• analizy benchmarkingowe (porównawcze); 

• analizy dokumentów strategicznych i planistycznych takich jak strategie rozwoju, plany 

zagospodarowania przestrzennego oraz lokalne polityki publiczne; 

• „case study” (studium przypadku), unikatowych i innowacyjnych inicjatywy w zakresie rozwoju 

społecznego, gospodarczego czy przestrzennego, zdiagnozowanych lub zgłoszonych; 

 

Kolejność poszczególnych zeszytów może być dostosowana do bieżących potrzeb analitycznych, 

priorytetów rozwojowych lub aktualnych zdarzeń krajowych czy regionalnych, niemniej ich zawartość 

będzie się uzupełniać, umożliwiając pełniejsze zrozumienie specyficznych wyzwań dolnośląskich miast. 

Każdy zeszyt będzie opracowywany z myślą o szerokim gronie odbiorców – zarówno przedstawicielach 

władz lokalnych i regionalnych jak i ekspertach, praktykach oraz mieszkańcach zainteresowanych 

tematyką miejską. Raport w formie tematycznych zeszytów ma za zadanie zapewnić łatwy dostęp do 

wiedzy o miastach w regionie, a jednocześnie tworzy solidną podstawę do planowania działań 

strategicznych i podejmowania decyzji, które mają kluczowe znaczenie dla przyszłości dolnośląskich 

miast. 

 

Istotnym elementem każdego zeszytu jest pakiet rekomendacji 
dotyczący kształtowania polityki rozwoju dolnośląskich miast 
formułowanych na podstawie zdiagnozowanych zagadnień oraz 
rozpoznanych potencjalnych kierunków rozwoju.  

  



    
 

17 
 

Raport o dolnośląskich miastach 

 

ZAKRES CZASOWY OPRACOWANIA 

Zakres czasowy analiz będzie dostosowany do tematyki poruszanej w danym 

zeszycie z cyklu, obejmując trzy perspektywy: przeszłą, obecną i przyszłą.  

W przypadku stanu obecnego, dane dotyczyć będą głównie najnowszych 

dostępnych źródeł statystycznych i przestrzennych, a także wyników badań, takich 

jak ankiety czy publikacje. Analizy zmian, w miarę dostępności danych, uwzględnią 

perspektywę co najmniej 10-letnią, co pozwoli na identyfikację długoterminowych 

zmian i trendów w sieci osadniczej. Szczególny nacisk zostanie położony na 

rekomendacje dotyczące przyszłości dolnośląskich miast, które stanowić będą 

kluczowy rezultat raportu. Uwzględnione zostaną prognozy, plany strategiczne, co 

pozwoli na wyznaczenie ścieżek dalszego rozwoju, zmian i wyzwań. 

ZAKRES PRZESTRZENNY 

Analizą i rozważaniami objęte zostaną wszystkie jednostki administracyjne, które w trakcie 

opracowywania raportu posiadają lub uzyskają prawa miejskie zgodnie z obowiązującymi przepisami 

oraz miejskie obszary funkcjonalne województwa dolnośląskiego.  

 

WSPÓŁPRACA 

Niezbędnym warunkiem dla powstania kompleksowego raportu o dolnośląskich 
miastach jest współpraca z przedstawicielami samorządów lokalnych, którzy mają 
najlepszy pogląd na sytuację w ich miaastach oraz kształtują lokalną politykę 
rozwoju. 

Tylko dzięki zaangażowaniu wszystkich stron można stworzyć opracowanie, które nie 
tylko dokładnie odzwierciedli złożoność wyzwań, przed jakimi stoją miasta, ale także 
dostarczy podstaw do wyciągnięcia odpowiednich wniosków i sformułowania 
rekomendacji.  

Taka współpraca umożliwi również wdrożenie rekomendacji odpowiadających 

specyficznym potrzebom Dolnego Śląska, przyczyniając się do trwałego, 

zrównoważonego rozwoju regionu. 


